» tels. 

» Nous les excommunions donc, eux et tous les usuriers manifestes 

» du diocèse de Cambrai, et nous ordonnons qu’ils soient dénoncés 

» comme tels » ('). 

« tentem vol ab eis vel ab eorum heredibus receptam per presbiterum loci, 

-i si solvendi non fuerint per receptum de stando mandatis ecclesie iura- 

v mentum, nullatenus absolvantur, nec tradantur ecclesiastice sépulture. » 

Analcctes pour servir à l'histoire ecclésiastique, de la Belgique, IIe section, 

6e fascicule. Louvain, 1903, in-8°, p. 35. 

(1) “ Licet usurarum crimen utriusque testamenti pagina detestetur, ac in 

» concilie Lateranensi fuerit contra manifestos usurarios salubriter constitu- 

» tum, ut huiusmodi usurarii manifesti nec ad communionem admittantur 

» altaris, nec christianam, si in hoc pravitate decesserint accipiant sepul- 

» turam, nec absolutiones eorum quisquam accipiat, sintque contra usurarios 

» rr.anifestos in eorum odium constitutiones et canones multipliées promut- 
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Ces peines furent renouvelées à diverses reprises et reçurent 

l’approbation de l’autorité civile (1). 

Celle ci, en effet, partageait pleinement au xme et au xive siècle, 

l’aversion de l’Eglise pour l'usure et les usuriers. 

Au xme siècle nous voyons Baudouin de Constantinople décla¬ 

rer solennellement avoir décidé « d’extirper et de déraciner dans 

» toute l’étendue des terres que Dieu lui avait confiées, ce crime 

» odieux aux yeux du Seigneur et de tous ses saints » (2). 

Le duc de Brabant, Henri III, ordonne de même, en 1260, 

« dat men de Jodcn ende Cawersynen in Brabant geheel en al 

» soude te niet doen ende uytroeyen, sonder dat er eenen enkelen 

» soude inblyven » (3), à moins qu’ils ne renoncent à l’usure. 

» gâte, nonnulli tamen nostrorum civitatis et diocesis Cameracensis, prout 
* ad nostrum fuie digna relatio perduxit auditum, tantis sunt insolenie et 

» avaritie reatitibus excecati, quod non solum usurarum crimen exercere, 

» ymmo,in suis malioiis et insolenciis gloriante-, pro manifestis usurariis 

•* cupientes haberi, signa tenent et habent ante domos seu eorum fenestras, 

» per que, quod sunt usurarii, divulguntur et etiam cognoscuntur, ad 
» instar tabernarii (qui ante tabernam pro signum taberne circulum dolii 

» tenere solet appensum), aliqui mensam fenebrem publiée exercent. Nos 

» igitur cupientes per aggravationem penarum taies aut similes insolencias 

v et persumptiones perniciosas exemplo de civitate et diocesi Cameracensi